
证券代码：831305        证券简称：海希通讯        公告编号：2024-055 

 

上海海希工业通讯股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2022 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

根据《企业会计准则第 14 号-收入》，企业应按照履约进度确认收入。上海

海 希 工 业 通 讯 股 份 有 限 公 司 控 股 孙 公 司 — LogoTek Gesellschaft f ü r 

Informationstechnologie mbH 按照产出法确定恰当的履约进度，即根据已转移给

客户的价值确定履约进度。控股孙公司依据客户确认的已完成合同工作量占合同

预计总工作量的比例确定合同履约进度，进而确定收入。 

2.变更后采取的会计政策： 

根据《企业会计准则第 14 号-收入》，企业应按照履约进度确认收入。上海

海 希 工 业 通 讯 股 份 有 限 公 司 控 股 孙 公 司 — LogoTek Gesellschaft f ü r 

Informationstechnologie mbH 按照投入法确定恰当的履约进度，即根据企业为履

行履约义务的投入确定履约进度。控股孙公司根据已发生成本占预计总成本的比

例确定合同履约进度，进而确定收入。 

 

（三）变更原因及合理性 

变更前，控股孙公司与客户之间的合同在收入确认时，按照产出法确定恰当

的履约进度。由于获取客户确认的合同工作量成本较高，产出也难以直接观察获

得。基于合同已发生的成本确认企业履约义务的进度更加公允、客观。因此，公



司变更为按照投入法确定恰当的履约进度，并在此基础上确认收入。本次变更为

投资者提供更可靠、更准确的会计信息。不存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 

二、表决和审议情况 

公司于 2024 年 4 月 24 日召开第四届董事会第八次会议，审议通过《关于会

计政策变更的议案》，议案表决结果为：7 票赞成，0 票反对，0 票弃权，0 票回

避。 

公司于 2024 年 4 月 24 日召开第四届监事会第六次会议，审议通过《关于会

计政策变更的议案》，议案表决结果为：3 票赞成，0 票反对，0 票弃权，0 票回

避。 

本议案已经公司第四届董事会审计委员会审议通过，全体审计委员会委员均

发表了同意的意见。本议案尚需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

董事会认为，公司本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要求,

符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够更

加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，本次会计政策变更不涉及业绩

承诺、超额分配利润等事项，不存在损害公司及股东利益的情形。董事会同意公

司本次执行会计政策变更。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

监事会认为，公司本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要求， 

符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够更 

加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利

益的情形。监事会同意公司本次执行会计政策变更。 

 

五、审计委员会审议意见 

审计委员会认为，公司本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要



求，符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能

够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。审计委员会同意《关于会计政策变更的议案》并提交董事会审议。 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

本公司自 2022 年 1 月 1 日按照投入法确定恰当的履约进度，对截至施行日

尚未履行完所有义务的合同进行追溯调整。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2022 年 12 月 31 日和 2022 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 
817,659,008.4

9 
-338,102.03 

817,320,906.4

6 
-0.04% 

负债合计 37,384,100.89 4,778,607.42 42,162,708.31 
12.78

% 

未分配利润 
222,156,083.4

3 

-4,526,885.0

4 

217,629,198.3

9 
-2.04% 

归属于母公司所有者权益合计 
734,773,908.9

8 

-4,537,623.1

2 

730,236,285.8

6 
-0.62% 

少数股东权益 45,500,998.62 -579,086.33 44,921,912.29 -1.27% 

所有者权益合计 
780,274,907.6

0 

-5,116,709.4

5 

775,158,198.1

5 
-0.66% 

营业收入 
220,545,747.8

4 
-913,820.26 

219,631,927.5

8 
-0.41% 

净利润 64,957,853.70 695,431.51 65,653,285.21 1.07% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润 
59,779,140.99 853,400.66 60,632,541.65 1.43% 



少数股东损益 5,178,712.71 -157,969.15 5,020,743.56 -3.05% 

注：上述影响数、调整后及影响比例数据为会计政策变更及会计差错变更合计调整后数据 

 

七、备查文件目录 

（一）《上海海希工业通讯股份有限公司第四届董事会第八次会议决议》 

（二）《上海海希工业通讯股份有限公司第四届监事会第六次会议决议》 

 

 

 

上海海希工业通讯股份有限公司  

董事会  

2024 年 4 月 26 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2022年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

